- 10 De actibus jurisdictionibus non pontificalibus.
- 11 Ad quem pertinet impartiri brachium pro executione.
- 12 Declarantur ea, de quibus, n. 10.
- 13 Quando isti actus exercentur in aliena dioecesi.
- 14 Exercitium pontificalium sine licentia Ordinarii, an & quando competat Prælati inferiori, qui reperitur constitutus in ordine Episcopali.
- 15 De collatione ordinum clerico alieno remissive.
- 16 De aliis pontificalibus.
- 17 Quomodo inferiores Prælati habentes usum pontificalium, illum exercere debeant.

D I S C. VI.

**I**n isto Decreto, generaliter Episcopis inhibetur sub penis, ne in aliena dioecesi, absque proprii Dioecesani licentia, pontificalia exercent, & sub qua generalitate ordinum collatio absque dubio continetur, cum ipsa potissimum pontificalium usum percutiat; Verum quia de ista materia collationis ordinum agitur particulariter infra, *sess. 21. de reform. c. 1. & 2.* ubi etiam de dispositis, *sess. 23. de reform. c. 8.* Idcirco de aliis pontificalibus hic agitur, de collatione vero ordinum agitur infra ad dictum c. 1. & 2. *sess. 21. & c. 8. sess. 23. de reform.*

**I**ta igitur alienæ jurisdictionis usurpatio, vel turbatio, cum exercitio pontificalium, aliorumque actuum jurisdictionalium, & Episcopatum in aliena dioecesi, plures habet partes. Primò nempe circa illum pontificalium usum, qui merè cæremonialis, ac honorificus est; absque jurisdictionis positivo præjudicio Dioecesani, puta, solemniter celebrandi cum baculo, & mitra, & cum vestibus pontificalibus, ac deferendi mozzertam, & impartendi benedictionem, cum similibus, quæ in effectu consistunt in nudo fumo, vel simplici honorificentia, absque eo quod Dioecesa no aliquid tollatur, vel impediatur. Secundò ubi pontificalium, vel Episcopatum, seu jurisdictionalium actuum exercitium, fiat cum propriis subditis, absque eo quod iuris Dioecesani (spectato effectu,) aliquid detrahatur; Puta quia propriis subditis ordines conferantur, vel Sacramentum confirmationis ministratur, aut consecrentur vasa defervire debentia pro Ecclesiæ propriæ dioecesis; Sive quoad jurisdictionalia, quod propriis subditis ibi ceter, vel carceretur, aut contra eum assignatur edicta; Sive quoad jurisdictionalia, quod propriis subditis ibi ceter, vel cedulones &c. Tertio, ubi in aliena dioecesi ipsius Dioecesani subdito ordines conferantur, sive pro dioecesis propriæ usu, vestes, & lapides altaris, aut vasa consecrentur, cum similibus. Quarto ubi in propria dioecesi alieno subdito ordines conferantur. Et quinto, ubi ordinum collatio, vel sacramenti confirmationis administratio, sive olei sancti, Ecclesiæ, altarium, & vasorum consecratio, vel alia functio Episcopalis fiat, in loco Nullius de consensu & licentia Prælari inferioris, absque licentia Episcopi vicinioris, cui id peragere commissum, vel injunctum sit.

**Q**uatenus igitur pertinet ad primum, eadem prohibitio generalis contenta in primo Decreto, istum quoque casum percutit, quoniam hujusmodi præminentia, quamvis honorificæ sint, attamen sunt effectus jurisdictionis, ac iuris Dioecesani, ideoque est alienam jurisdictionem usurpare, vel turbare.

**I**dque adeò verum, ut neque Metropolitanò intra provinciam in suffraganeorum dioecibus, Diocesano invito, vel infcio, erectam crucem habere, vel mozzertam deferre, sive benedictionem impartiri concedatur, præterquam, ubi jurisdictionaliter, metropolitanum jus exercendo, in ea dioecesi moretur; Puta occasione visitationis Provincie, quando illa sit in usu (qui in Italia sine Apostolica commissione non habetur;) Sive quod occasione causæ in gradu appellationis, ad faciem loci, accessum fieri contingat, cum similibus.

**S**ingulare autem privilegium est Archiepiscopi Nazareni residentiam habentis in Oppido Barolitano Tranen. dioecesis, ob sibi impeditum accessum ad propriam Ecclesiam, tam ab infidelibus, quam à Schismaticis, ut ex ea peculiari ratione, quod sit Episcopus Patriæ Domini nostri Jesu Christi, ut ubique mozzertam deferre, & crucem erigere valeat. **A**

**D**ubitari autem quandoque contingit, an in Ecclesiis exemptis, intra dioecem existentibus, de licentia Prælati ipsius Ecclesiæ exemptæ, per alterius dioecesis Episcopum, honorificus, seu præminentialis pontificalium usus haberi valeat; Atque ubi usus sit talis, quod jurisdictionem, ac

dioecesanam potestatem denotent, puta pontificaliter celebrandi cum baculo, & mitra, aliisque vestibus pontificalibus, aut federe sub baldachino, vel deferre mozzertam, seu cappam magnam, sive impartiri benedictionem populo, & tunc id fieri non potest; Secus autem ubi agatur de illis honorificis tractamentis, quæ dignitati Episcopali, ubique congruere videntur, puta paræ genuflexorum cum strato, & pulvinaribus, quoties ipse Dioecesanus in ipsa Ecclesia non sit præsens, aut sibi præbere sellam magis honorificam in loco digniori cum aliquo strato, & scabello, ut ab alio reliquo populo distinguatur, cum similibus honorificis actibus, in quibus Episcopus habeat se merè passivè, illos recipiendo, ipse autem actus jurisdictionales, vel dioecesanos non exerceat, adeò ut eos denegare, potius incivilitatem, & incongruentiam redoleret, quoniam si ipse Dioecesanus in suis Ecclesiis vult esse incivis, prohibere non debet Ecclesiarum exemptarum Prælatos, vel superiores, ne hujusmodi urbanitatis, & congruentiæ actus exercent. **B**

**Q**uoad secundum punctum super exercitio iurium Episcopatum, vel pontificalium cum propriis subditis in aliena dioecesi, distinctio est, quodque Aut agitur de actibus voluntariæ jurisdictionis, qui non exigant usum pontificalium; Ut sunt, provisiones beneficiorum, ac deputationes Officialium, vel delegati ones causarum, quatum cognitio in propria dioecesi à delegato faciendæ sit, cum similibus, & tunc id fieri potest. Unde propterea prima tonsura proprio subdito confertur, cum illa juxta unam opinionem non sit ordo, sed introductio ad ordines, atque simplex adscriptio cœlesti, seu clericali militiæ; Ideòque etiam in camera privatim sine vestibus pontificalibus ea dari potest, & consequenter connumeratur inter dictos actus merè voluntariæ jurisdictionis; Idemque in tonsura, quæ alterius dioecesis clerico cum licentia, seu literis dimissorialibus proprii Ordinarii confertur.

**U**bi verò agatur de actibus quamvis voluntariis, pro quibus requiratur usus pontificalium, ut sunt, collatio ordinum, ministratio sacramenti confirmationis, consecratio lapidum pro altaribus, seu vasorum sacrorum, cum similibus, & tunc id fieri non potest, arque est contravenire huic Decreto. **C**

**R**espectu verò actuum jurisdictionalium, non tamen pontificalium, ut sunt, citare, carcerare, reum constituere, testes examinare, seu cedulones censuram assignare, cum similibus; Et tunc ipse Episcopus, qui in alieno territorio existat, id ibi demandare poterit cum proprio subdito, qui in sua dioecesi existat, adeò ut in ea sequatur exequutio, seu exercitium actus. Secus autem si subditus in aliena quoque dioecesi moretur, ibique actus exerceatur, quoniam id fieri non potest, cum sit exercere jurisdictionem in alieno territorio, atque id importet jus territoriale, quod sine licentia domini territorii fieri non potest. **D**

**A**tque hinc sequitur, quod hujusmodi licentia, sive ut vulgò dicitur, brachii impartitio super exercitio jurisdictionis cum proprio subdito, qui in aliena dioecesi moretur, quamvis actus sit expeditus in dioecesi propria, pertinet ad Dioecesanum, seu Ordinarium, non autem ad Nunrium, vel alium Apostolicum delegatum ad certum genus causarum; Sive habentem jurisdictionem cum certo genere personarum, quoniam istud dicitur jus territoriale, ideoque pertinet ad Dominum territorii. **E**

**P**rocedunt hæc ubi agatur de actibus, qui requirant executionem, vel coercionem de facto, ut sunt carcerare, torquere, fustigare, seu alias personam punire, vel bona ibi existentia exequi, & subastare cum similibus; Si verò agatur de actibus merè verbalibus, ut est citatio per nuntium, seu cursorem, vel per edictum, & tunc si citatio decreta est in alieno territorio, invalida quoque censenda erit, quoniam decernere importat jurisdictionem, quæ ibi non habetur; Sed si decernatur in territorio proprio, verbalis autem executio fiat in territorio alieno cum proprio subdito, qui moneatur ad comparandum coram proprio superiore, cum combinatione, quod alias contumax reputabitur, atque ad comminatas penas contumaciales procedatur, tunc DD. in diversas abeunt sententias; Alii enim negant; Alii verò affirmant; Istaque posterior opinio probabilior videtur; quamvis altera neque improbabili dici valeat, ideoque stylis, ac moribus locorum deferendum videtur. **F**

**C**essant verò hæc, ubi de illo Iudice, vel Prælatò agatur, qui jurisdictionem habeat in personis, quæ in alieno territorio pernecessè vivunt, ut (ex. gr. sunt dictus Archiepiscopus

pus Nazareno in Oppido Barolitano, Episcopus Fesulanus in Civitate Florentiæ, ac Protector Almæ Domus Lauretanae in ipsa Lauretana, & Recanata. dioecesi, vel in aliis respectu clericorum, ac inservientium, aliorumque subditorum, quoniam data jurisdictione, ac potestate puniendi, & coercendi, concessa censentur per necessarium antecedens omnia ea, sine quibus ad id perveniri non potest; Ut etiam exemplificari potest in Prioribus, aliisque Prælatis Hierosolymitanæ Religionis, cujus milites, vel capellani professi vivunt more secularium in privatis domibus in Civitatibus, & Oppidis extra Commendæ, vel Prioratus septa, & sic in alieno territorio, in quo tamen iurisdictionem cum persona subdita sine licentia Ordinarii, seu Domini territorii exerceri potest.

**T**ertius casus est, ubi in aliena dioecesi, cum ipsius Diocesani subditis, pontificalia, vel alii actus jurisdictionales exercentur; Et tunc est casus indubitatus, cum sit formiter usurpare alienam jurisdictionem, & authoritatem, unde propterea de plano intrat utrumque decretum prædictum.

**I**dque verum, quamvis ille, qui hunc usum exerceat, aliquam jurisdictionem, tam in Ecclesia, quam in personis habeat, atque in ordine Episcopali accidentaliter reperiat, adeò ut cumuletur tam iurisdictione, quam potestate ordinis, quoniam sufficit, ut ista non concurrant cumulative in idem, sed disjunctivè; ad effectum, ut id fieri non valeat, cum pariter esset usurpare jurisdictionem Dioecesani in iis, quæ illi specialiter competunt; Ut puta Prælatus inferior, qui sine vere qualitate Nullius, ac sine territorio verè separato, ordinatum quasi Episcopalem jurisdictionem habeat in Ecclesia exempta, ac etiam cum clero, & populo alicujus loci existentis intra limites aliæ dioecesis, ut sunt aliqui Archiepiscopi, vel Archiepiscopatus, seu Decani, vel Præpositi &c. ipseque Prælatus, reperitur quoque in in ordine Episcopali constitutus; Vel quia (ut frequenter contingit) decoratus sit aliquo Episcopatu titulari in partibus infidelium; Vel quia dimissa Ecclesia Cathedrali, quam habebat, de hujusmodi prælatura inferiori profusus fuerit, ut præsertim ego vidi practicatam in quodam Saluzzio Bituntino, qui prius fuit Episcopus Morulensis, deinde pro meliori residentia, ac vicinitate propriæ patriæ, Episcopatum dimisit, atque obtinuit Prioratum Ecclesiæ Collegiatæ Sancti Nicolai intrus Civitatem Barii, de Regio jurepatronatus, quoniam non exinde pontificalia hæc exercere poterit, dum in iis, quæ collationem ordinum, aliaque pontificalia concernunt, neque illi de clero, & populo dici possunt ejus subditi, cum isti inferiores Prælati post Concilium Tridentinum nullam habeant potestatem in collatione ordinum, vel in aliis sacramentalibus, & pontificalibus, & consequenter est alienam jurisdictionem usurpare, vel turbare.

**Q**uartus casus est, ubi in propria dioecesi conferantur ordines clerico alienæ dioecesis; Et tunc ubi aliqua non accedat circumstantia, ob quam ille, cui ordines conferuntur, ipsius collatoris subditi effectus fuerit, & pariter planum est, ut id fieri non possit, arque contraveniri dicatur posteriori decreto *sess. 23. c. 8.* Ideòque solent esse quaestiones, quando alienæ dioecesis clericus effici dicitur beneficiis, ratione beneficii, vel familiaritatis, & de hoc agitur infra in loco peculiari collationis ordinum. **G**

**I**n quinto demum; Aut igitur de aliis pontificalibus, ut sunt consecrationes Ecclesiæ, & altarium, ac vasorum, aliaque similia præter collationes ordinum; Et fieri possunt de licentia Prælati, qui est in omnibus Ordinariis, atque legem habet dioecesanam; Aut verò agitur de collatione ordinum, & de hac agitur ad dictam *sess. 23. de reform. cap. 8.*

**I**tem in hac materia usus pontificalium in aliena dioecesi, habetur frequens usus privilegiorum Apostolicorum, quæ concessa fuerunt aliquibus interioribus Prælatis, ut in eorum Ecclesiis præsertim exemptis habeant usum pontificalium, etiam cum throno, seu baldachino, mitra, baculo, faldistorio, & aliis more Episcoporum, ut præsertim pro frequentiori usu, sunt Abbates Regulares Congregationis Sancti Benedicti, & similes; Ac etiam adsumt plures Dignitates principales in Ecclesiis Collegiatis exemptis cum jurisdictione, ac jure Prælaturæ; in Abbatibus enim Regularibus, per decreta Sacræ Congregationis Rituum statuta sunt certa tempora, ut scilicet non nisi in tribus anni solemnitatibus pontificaliter celebrare valeant. **H**

**Q**uaestione cadente, an funera veniant sub nomine solemnitate, quod in eadem Sacra Rituum Congregatione, quandoque disputatum fuit. **I**

Ubi verò de illis Prælatis secularibus agatur hunc usum habentibus, in quibus hæc restrictio non vigeat, adhuc tamen iste usus moderatus esse debet, adeò ut aliqua dignoscatur differentia inter ipsos, & Episcopum, cui in propria dioecesi, utpotè inferiorum Prælatorum habituali, ac etiam in pluribus actuali superiori, major utique præminentia competat. **L**

**S**ub tit. de jurisd. disc. 20. & in supplemento.  
 b ita decisum fuit per S. Congregationem Rituum de ann. 1672. pro Archiepiscopo Nazareno contra Archiepiscopum Tranensem, ut insinuat etiam in tit. Miscell. disc. 1. c. d. disc. 20. de jurisd.  
 d d. disc. 20. de jurisd. & in Miscell. Ecclesiæ. disc. 22. hoc eod. lib. e. d. disc. 22. Miscell. Ecclesiæ.  
 f d. disc. 20. de jurisd. & disc. 22. Miscell. Ecclesiæ.  
 g ad sess. 23. de reform. cap. 8.  
 h tit. de præminent. disc. 15. & tit. de jurisd. disc. 31.  
 i eod. disc. 31. de jurisd. 1 d. disc. 15. de præm. & 31. de jurisd. & in Miscell. Ecclesiæ. disc. 1.

**A**d sessionem septimam de Reform. cap. 2.

**S** U M M A R I U M.

- 1 Non debent nisi persona conferri plures Ecclesiæ.
- 2 Commenda, vel administratio non casus, ut unus sit sponsus plurium Ecclesiarum, & de ratione.
- 3 De ratione unionis plurium Cathedralium.
- 4 De eodem quoque ista unio non casus inconvenientia de quibus, n. 1.
- 5 De pluribus speciebus unionis.
- 6 Episcopus plurium Ecclesiarum unitarum in una earum residere potest, ac Tribunal habere.
- 7 Quomodo fieri debeat distributio Olei sancti consecrati per Episcopum duarum Ecclesiarum unitarum.

**D** I S C. VII.

**N**imiùm opportuna fuit isto Conciliaris provisio, ut unus Prælatus, duas, vel plures Ecclesias obtinere non possit, ita tollendo abusum, qui etiam in Italia, aliisque partibus, nimium irrepserat, ut uni quàm plures darentur Metropolitanæ, & Cathedrales Ecclesiæ, in commendam, seu simplicem administrationem, absque onere residentie; eo modo quo dantur Monasteria, aliaque Ecclesiæ inferiores, ac etiam hodie in ipsis Metropolitanis, vel Cathedralibus ultra montes adhuc permittere congruit ex prudentialibus regulis, dum ita oves nunquam videbant faciem Pastoris, neque iste illas agnoscebat, unde propterea multa exinde irrepserunt mala, & inconvenientia.

**Q**uamvis etenim, ex legali subtilitate, seu fictione, tolli diceretur absurdum, quod ita resulset, ut unus vir plures habeat uxores, ex eo quod non conferrentur in titulum, ideoque merum matrimonium non intercederet, sed darentur in simplicem administrationem, eo modo in dictis ultramontanis partibus, cernimus, quod Metropolitanæ, & Cathedrales (ultra pluralitatem,) committuntur etiam adolescentibus, atque constitutis in minoribus tantum ordinibus, adeò ut non sint verè Episcopi, sed Ecclesiæ vacare dicantur, earum provisio ne aliquo justo motivo interim suspensa; Ad instar illius administrationis, quæ Sede vacante committitur æononomo, & Vicario per Capitulum deputandis; Attamen spectato effectu, adeò dictum absurdum, ut unus vir plures habeat uxores, quorum nulli incumbat, vel alterum resultat inconveniens, quod istæ spirituales mulieres longam, pœnèque perpetuam viduatum patiantur, ipsique greges sint sine pastore.

**A**dhuc tamen, isto decreto non obstante, firma remansit plurium Metropolitanarum, vel Cathedralium antiqua unio fixa, & perpetua, quæ ex justo motivo tenuitatis, vel ex alia causa facta est, ut frequens in Italia hujusmodi unionum usus habetur æque principaliter, ut (ex. gr.) sunt Metropolitanæ Ecclesiæ Acheruntina, & Materanen. & Cathedrales Sutrina, & Nepesina, Cortonen. & Civitæ Castellana, & Viterbien. & Tuscanen. Pistorina, & Praten. Avelina, & Fregentien. Melphinen. & Rapollen. & pleraque aliæ similes in meis adnotationibus casuum particularium enunciatæ.

**I**sto verò casu non intrant inconvenientia, quæ in alio urgent; quoniam committuntur personæ in Episcopali ordine constitutæ, cum onere residentie, adeò ut matrimonium spirituale verè intercedat, ipseque provivus, verus pastor dicatur, seu vir, non plurium, sed unius uxoris, quo-

quoniam quoad Episcopum, unio habetur, ac si esset incorp...

Ut enim pluries advertitur plures species unionis in jure...

Hinc proinde emanat, quod (ut alibi advertitur) Episcopus...

Et consequenter, præsertim functio consecrationis olei...

a de præm. disc. 7. de benef. disc. 19. & sapius. b ibidem. c agit in Miscell. Eccles. disc. 26.

Ad sessionem septimam cap. 6. sess. 25. cap. 5. sess. 23. cap. 18. sess. 24. cap. 13. & sess. 25. cap. 9. de Reform.

S U M M A R I U M.

- 1 De quibus agit in decretis. 2 Regula revocatoria unionum præstat magnum obstaculum. 3 Distinguntur plures species unionum. 4 Quare hodie non audiuntur nova uniones Cathedralium. 5 In quibus casibus etiam hodie ista uniones Cathedralium fiant. 6 De questionibus cadentibus super confusione confinium. 7 Ex duabus Ecclesiis unius una est in una provincia, & altera in alia. 8 De differentia inter unionem subjectivam, & aequè principalem. 9 Quod plures Ecclesie materiales constituunt unam Cathedralium. 10 Unio Ecclesiarum Cathedralium fit solum per Papam.

- 11 Illa parochiarum, & Ecclesiarum inferiorum fit per Ordinarium. 12 De solemnitatibus necessariis in unione Ecclesiarum inferiorum per Ordinarium. 13 De iusta causa pro eadem solemnitate. 14 De unione beneficiorum canonicis, & dignitatibus, ut fieri non possit de reservatis, etiam si ad sit indultum. 15 Quid de non vacantibus, unde reservatio sit incerta, 16 Quæ causa requiratur pro ista unione. 17 Debet fieri singulis præbendis, vel canonicis. 18 Beneficia unius diocesis non ununtur illis alterius diocesis. 19 Non potest fieri unio Ecclesiarum parochialium. 20 Neque libera possunt uniri beneficiis patronatus. 21 Facultas uniuersa data Prælati, an sit personalis. 22 De regula revocatoria unionum, & de effectuione. 23 An unio fieri possit dignitatibus Cathedralis. 24 De unione dispensativa ad tempus, vel personalis. 25 De unione sociativa Ecclesiarum parochialium. 26 Ista unio solet laudabiliter dissolvi, & n. 35. 27 De unione seminario. 28 Unio non præsumitur, & quomodo probetur. 29 Quod in hoc non detur regula certa. 30 Quid considerandum sit in hac probatione. 31 De præscriptione unionis. 32 De modo providendi Vicariam Ecclesie parochialis unia. 33 De dissolutione unionis Ecclesiarum Cathedralium. 34 De eadem dissolutione Ecclesiarum parochialium, & aliarum inferiorum. 35 Et de dissolutione, de qua, n. 26. 36 Quomodo isto casu divisio facienda sit. 37 De eodem, & de speciebus hujus societatis. 38 De aliis ad materiam.

D I S C. VIII.

Agitur in his Decretis, de Ecclesiis, & beneficiis unionibus, tam factis de tempore, qua eadem Decreta...

Ipsarum autem unionum validitati, ac durationi praxis docet majus obstaculum præstare Regulam Cancellariæ revocatoriam...

De pluribus itaque unionis speciebus agit, ex quibus diversæ oriuntur questiones; Ideoque de illis, pro clariori resolutione, distinctè inspicendum est; Primum scilicet de unione...

De prima specie agi, nimium ratò contingit in hac Sacra Congregatione Concilii; Quinimo neque in Congregatione Consistoriali, cui magis ea congruit, quoniam, ut docet praxis, à Concilii publicatione citrà, frequenter agi contingit, præsertim in dicta S. Congregatione Consistoriali de novis erectionibus Ecclesiarum Cathedralium in locis Nullius, sive erectionibus Ecclesiarum Cathedralium, cum istius, vel aliarum adjacentium dimembratione, unde propterea examinari solet, an concurrant debita requisiti. C. Sed rarus est casus, quod agatur de unione plurium Ecclesiarum Cathedralium, cum ille frequens usus, qui habetur præsertim in Italia, sit antiquus ante Concilium. Aliqui verò hujusmodi unionis casus, qui post Concilium ha-

habentur, ut plurimum, non sunt de duabus Ecclesiis, quæ prius essent Cathedralis; adeo quælibet proprium haberet Episcopum, sed sunt occasione decorandi aliquem locum, qui prius esset Nullius, sed etiam in aliqua diocesi cum prælati tamen inferiori exempto, habente jurisdictionem ordinariam in clerum & populum, unde propterea consuetæ adessent discordiæ inter talem prælatum, & Diocesana; Ideoque clerus & populus hujusmodi loci pati nolit subjectionem erga locum, in quo sit Ecclesia Cathedralis, & ex qua causa hujusmodi controversiæ inconvenientia parere solent; Tunc enim, cum pro frequentiori contingentia, ipse locus, tam in dote, quam in qualitate non sit aptus erectioni novæ Cathedralis cum proprio, ac distinctio Episcopo, idcirco, cum prudentissimo consilio factum est, quod illa Ecclesia in Cathedralium erigatur, illeque locus Civitatis prærogativa decoretur, sed unico contextu, æquè principaliter uniatæ Ecclesiæ antiquæ, cum qua erant controversiæ, vel alteri pauperi Ecclesiæ pro facti & locorum qualitate, adeo ut in substantia, ac de facto unus sit Episcopus, quamvis quoad aliquas præsentias, & prærogativas, inter se reputentur duæ omnino distinctæ cum omnimoda independentia. D

In illis autem, quæ aliis ab antiquo essent Cathedralis, distinctos habentes Episcopos, postea verò, etiam à tempore antiquo unitæ reperiantur, cadere quandoque solent questiones, vel super finibus, eo quia ob unius Episcopi præsentiam illi consensu fuerint, & de quo agi solet, vel ad effectum distinctionis jurisdictionum Capitulum sede vacante; Vel ad effectum unionis beneficiorum, & Ecclesiarum inferiorum stante prohibitione ejusdem Concilii; ut beneficia unius diocesis non uniantur illis alterius. E Etiam quandoque ex jure Metropolitanarum, seu aliquis ex eis, quoniam praxis docet, quod ex hujusmodi Ecclesiis ita principaliter unitis, una sit in una Provincia, & suffraganea unius Metropolitanæ, alia verò sit in altera sub diverso Metropolitanæ, seu etiam exempta, & immediatè subiecta Sedi Apostolicæ. F Prout inter ipsas Ecclesias, vel dioceses, esse solent questiones, super ipsius unionis natura, seu qualitate, an scilicet illa sit coequalis, & æquè principalis, adeo quælibet suas jurisdictiones, & prærogativas retineat, cum omnimoda independentia ab altera, perinde ac si nullatenus unitæ essent, vel potius esset unio accessoria, & subiectiva, cum tunc illa Ecclesia, quæ alteri ita subiectivè unita est, supprenderetur, atque amittendo nomen, ac essentiam Cathedralis, jure cuiusdam alluvionis fiat pars, seu membrum illius, cui facta est unio, unde propterea antiqui fines confunduntur, atque illud territorium, quod prius fuit de per se & consuebat unam diocesim, efficitur pars alterius diocesis, vel territorii, quoniam ubi est æquè principaliter, habetur, ac si facta non esset, qualibet Ecclesia, vel diocesi in suo primævo statu continuante. G

Audiuntur etiam aliquando questiones, in hoc proposito unionis, etiam in una, eademque Cathedrali, vel diocesi, quæ ab eius primæva erectione semper unica fuerit, inter duas scilicet, vel plures Ecclesias in eadem Civitate existentes, earumque clericos, quod earum quælibet præterit esse Cathedralis, dum in jure receptum est (ut aliis innuatur,) quod quamvis Ecclesia Cathedralis formalis sit unica & individua, attamen ea, constituit, seu efformari potest per plures Ecclesias materiales, earumque Canonicos, & clericos, adeo ut una sit Ecclesia in tot membra distincta, atque unum & idem sit Capitulum, cum aliqua divisione exercitii jurium cathedralicorum, ipsa substantia indivisa remanente. H

Adinstar illius divisionis, quæ datur in exercitio juris patronatus, vel juris conferendi, quod est individuum, sine illius divisionis jurisdictione, ac fructuum, quæ ex consuetudine Lombardiæ, aliarumque partium datur etiam in feudis dignitatibus, quæ de sui natura individua sunt, cum similibus. I Altera unionis species est illa, quæ fiat plurium Ecclesiarum parochialium; Notabilem autem differentia est inter hanc speciem, ac præcedentem plurium Ecclesiarum Cathedralium, quoniam illa Cathedralium per alium fieri non potest, nisi per Papam, ad quem unice, ac privativè ad quoscumque pertinet dioceses, ac territoria unire, vel dividere, unde propterea questiones potius sunt in fieri, quam in facto esse, in examine scilicet, quod fit in Sacra Congregatione Consistoriali, & quandoque etiam (licet nimium rarò) in ista Concilii (super consultatione Papæ faciendâ, an unio, vel respectivè novæ erectioni locus esse debeat, necnè L; Sed postquam id jam sequutum est nullæ, vel nimium raræ

sunt questiones super jam factæ unionis, vel respectivè novæ erectionis nullitate; Eo quia, cum prævio diligenti examine, ac informatione, & justificatione omnium circumstantiarum, & causarum, non autem ad Partium solam supplicationem, vel assertionem id fieri solet, idcirco non de facili intrare potest obreptio, vel subreptio, sive defectus intentionis, cujus tantum questiones cadunt, cum nulla cadat potestatis. M

Non sic est in ea unione, quæ fiat Ecclesiarum parochialium, seu aliarum inferiorum per Episcopum, seu alterum loci Ordinarium, quoniam potestatis etiam quæstio intrat, atque nullitas actus deduci solet, ex defectu solemnitatis, vel ex altero causæ. Siquidem tam dismembratio, quam respectivè suppressio, vel unio redolent speciem prohibita alienationis bonorum, ac jurium Ecclesiæ, ideoque ad validitatem copulativè requiruntur solemnitates, & causa.

Veram solemnitatem hujusmodi actus, in eo differunt à verâ, & formali alienatione bonorum, in quibus non intrat dispositio Canonis in cap. Terrulas, quod scilicet ad præscriptum juris canonici novi in Extrav. Ambrosiana, requiritur beneplacitum Apostolicum; in hujusmodi autem unionibus, vel dismembrationibus, istud non esse necessarium, sed sufficere solemnitates ad normam antiquioris juris canonici, nempe consensus Capituli, ac etiam ille Rectoris, & populi, aliorumque intereratorem. N

Causa verò juxta generalem regulam alienationum consistit in necessitate, vel in magna utilitate, ideoque desuper certa statui non potest regula generalis, cuicumque casui applicabilis, cum pendat ex facti, an singulorum casuum circumstantiis; Illa verò generalis regula habetur, ut de justa causa constare debeat formiter cum processu servatis servandis desuper habito, non autem per assertionem ipsius Episcopi, vel Prælati, cui in hoc non creditur, nisi temporibus antiquioris juxta cum observantia justificationis causæ, ac solemnitatis præsumptionem inducat. O

Tertia specie unionis est ea, quæ fiat beneficiorum simplicium præbendis canonicis ad præscriptum alterius Concilii Decreti, & tunc ut unio valida remaneat, suumque forsitur effectum, plura desiderantur; Primum nempe, ut fiat de iis, quæ jam vacata sub reservatione, vel affectu Apostolica non cadant, sed sint ad liberam collationem ipsius Ordinarii, qui unionem faciat; Idque adeo verum, quod etiam ipse habeat indultum conferendi reservata & affecta (quod Cardinalibus, & aliquibus nimium qualificatis Prælati concedi solet) non possit affecta, vel reservata unire. P

Si verò fiat de vacaturis, quæ nullam personalem, vel realem habeant reservationem, vel affectionem, neque illorum vacatio imminet, adeo omnino incertum sit, de quo tempore illa vacari debeant, & tunc sustinerent, dum contingere potest vacatio in mense Ordinarii; Secus autem, ubi probabiliter creditur, quod vacatio debeant cadere sub reservationibus, vel quæ ex infirmitate, aliobè statu possessoris, vel ex tractatu matrimonii, aut militiæ, vel officii, ad sit imminetia vacationis in mense reservato, tamquam per speciem eorum, quæ habemus ad materiam Regulæ de infirmis resignantibus; Sive eorum, quæ habemus in materia fraudulente subinfeudationis, vel ubi (ut quandoque practica vi) possessores beneficii, occasione alicujus officii, vel exercitii, sive pro assequenda Episcopali dignitate, per plures annos mortam taxerit in Curia Romana verisimiliter nunquam discesserunt, nisi quatenus occasio sperati Episcopatus causet residentiam, quoniam tunc beneficia per ipsum possessa, quamvis non subjaceant fixæ, ac invariabiliter reservationi, vel affectioni reali, vel personali, cum possit ille deservere Curiam, regrediendo ad patriam, vel alium locum, atque ita tollere occasionem reservationis localis; Attamen sit casus verisimiliter non separatus, seu potius è converso verisimiliter speretur mors in Curia, seu vacatio per assensionem Episcopatus, sed dispensativa retentio nascatur, quæ eundem operatur effectum, quoniam tunc intrare videtur eadem ratio imminetia, vel fraudis. Q

Alterum requiritum consistit in justa causa tenuitatis præbendarum, adeo ut saltem moralis necessitas tenuitatis, ac decentioris cultus Ecclesiæ ita exigat, non autem si fiat ad ditationem, vel superabundantem provisionem possessorem. R

Tertium est requisitum, ut fiat singulis præbendis pro eorum respectivè tenuitate, ac necessitate, non autem Capitulo, seu mensæ Capitulari in universum, cum tunc unio non sublineatur. S

18 Quartum est, ut sit de beneficiis illiusmet diocesis, cum Concilium expressè prohibeat unionem beneficiorum unius diocesis, præbendis canonicalibus, vel parochialibus alterius diocesis; Id etenim contingere solet, quando unus & idem Episcopus, duas, vel plures possideat Ecclesias simul unitas, adeo ut de facto quod earum regimen pro unica reputentur, juxta primam speciem unionis, supra recensitam, quoniam si unio sit æquè principaliter, intrat etiam prohibitio. T

19 Quinto, ut non sit de Ecclesiis parochialibus, seu aliis residentialibus, sed de simplicibus; Quamvis enim praxis doceat unionem plurium Ecclesiarum parochialium canonicibus, vel dignitatibus Cathedralium, seu Collegiarum, ipsisque mensis capitularibus, vel monasterialibus, ut patet ex iis, quæ insinuatur infra, *disc. seq.* occasione agendi de vicariis parochialium unitarum; Atque si detur aliquis casus posterior, referendus est Apostolicæ auctoritati, qua concurrerit, prædictorum requisitorum necessitas negligitur, cum Papa hujusmodi prohibitionibus, absque dubio dispensare valeat, de iis verò agitur, quando uniones fiant per Ordinarios; Et sexto, ut beneficia libera collationis non uniantur beneficiis de jure patronatus, ut ita servilem naturam non assumant. V

21 Et quoniam quandoque Ordinarius Sedes Apostolica concedit indulgentia uniones pro constructione, vel restitutione aliquarum Ecclesiarum, seu ecclesiasticorum locorum ut præsertim cum Sancto Carolo Borromeo (illorum temporum qualitate exigente) practicum fuit; Hinc proinde quæstiones cadere solent, an concessio censetur personalis, adeo ut ad successorem transeat, necne, sive quomodo talia indulgentia intelligenda & practicanda sint; Idque certam regulam generalem, cuiusque casu applicabilem non recipit, cum non sit punctus juris, sed facti, ex ipsius facti particulari qualitate, & circumstantiis decidendus, ut in meis beneficalibus notis, seu observationibus advertitur. X

22 Quomodocumque autem unio fiat; Vel scilicet cum Apostolica auctoritate, ob quam dictis requisitis non subjaceat, vel cum illa Ordinarii, in qua dicta requisita verificentur, unde propterea valida & legitima censenda sit; Adhuc tamen alterum verificari debet requisitum, quod effectum sortita fuerit, antequam contingat novi Pontificis creatio; Illa etenim contingente, re adhuc integra, priusquam scilicet unio effectum sortitur, tunc unio, ut plurimum, iniutilis remanere solet, ob regulas Cancellariæ, quas novas Pontifex in crastinum suæ assumptionis edere solet, inter quas est regula, quorumcumque unionum revocatoria, quoties pro Divini cultus necessitate facta non sint; Istoque casu necessitas non sufficit moralis pro Ecclesiæ majestatem, ac decentiori cultu, ut pro facti circumstantiis sufficere videatur ad verificationem unius ex dictis requisitis; Sed debet esse vera & præctica, quia nempe præbendis canonicæ, ac etiam distributiones quotidianæ essent adeo tenues, quod vel non reperiretur, qui eas acceptaret, ideoque vacationem paterentur, vel quod earum possessores cogentur Ecclesiæ cultum, ac servitium deserere, ut vicium sibi parare possent, ideoque magna differentia est inter unam, ac alteram speciem necessitatis. Y

Quæstione cadente, an & quando sequuta dicatur æquatio, in qua regula est, ut illa sequatur in parte, sufficit in totum, quod aliquas recipere solet declarationes, ut in dictis beneficalibus adnotationibus advertitur. Z

23 Cum autem Decretum conciliare loquatur de præbendis canonicalibus, hinc orta fuit quæstio, an dignitatibus Cathedralium, seu Metropolitanarum, hujusmodi uniones fieri valeant, ubi eadem urgeat ratio; Atque licet litera legis, negativam suadere videatur; Affirmativam tamen, probabilis suadet identitatem, imò majoritas rationes, atque ita me scribente per Sacram Congregationem Concilii declaratum fuit, ut in eisdem beneficalibus notis advertitur. A

24 Ultra dictas unionis species; Altera dari solet unio dispensativa, ex Apostolica auctoritate perpetua, vel temporalis puta dignitatis, & canonicatus ejusdem Ecclesiæ; Verum desuper regula certa, & generalis non habetur, cum sit quæstio voluntatis, nulla verò potestatis, quæ in beneficiis absoluta est in Papa. B

25 Datur etiam, potius ex antiqua consuetudine, quædam alia species unionis Ecclesiarum, præsertim parochialium, quæ coæquali jure sociativa sit per quamdam speciem communionis, quod scilicet, absque distinctione finium, vel per-

sonarum, in aliqua Civitate, vel Oppido, duæ vel plures Ecclesiæ parochiales promiscuè curam exercent; Idque ut plurimum contingere solet; Vel quia antiquiori tempore unica esset Ecclesia, postmodum verò populo excrecente altera constructa esset; Vel & frequentius præsertim in aliquibus Apuliæ, & Calabriæ, vel Sicilia partibus, in quibus id in usu esse videtur) id contingit ratione ritus græci, cum quo in illis partibus antiquiori tempore populus vivebat, eo quia Imperatore Constantinopolitano aliquam dominationem retinente in Italia partibus respondentibus ad mare Adriaticum, vel Jonium, Constantinopolitanum Patriarcha in eis se ingerebat, atque ritu græco, ut plurimum vivebatur; unde propterea, dicta intrusione cessata, Sedes Apostolica ejusdem ritus continuationem permisit, prudenter tamen curata fuit introductio ritus latini in alia Ecclesia ad hoc erecta, & cum diverso Rectore, utque paulatim universus populus Latinum ritum assumpserit; Ideoque utraque Ecclesia eandem sortita est naturam, atque continuavit idem promiscuum exercitium. C

In plerisque tamen partibus, ad ejusdem Conc. Tridentini monitum, finium divisio introducta est. D

De quarta inspectione super unione quæ fiat seminario agitur infra ad *sess. 23. de reform. c. 18.*

Circa quintam inspectionem, quæ facti potius quam juris est, super unionis scilicet probatione; Regula generalis est, ut ea non præsumatur, sed per allegantem plene, & concludenter probanda sit, atque aliis fundata est intentio ejus, qui dicit, ut beneficium, cujus unio negatur, stet de per se independentes. E

Quando autem adest illius titulus explicitus, tunc nulla cadit quæstio probationis, cum ea non detur in claris, & expressis; Solùmque intrat quæstio potestatis, seu validitatis; Ideoque forenses quæstiones in hac materia cadunt, ubi de adminiculativa, seu præsumpta probatione agitur, quæ etiam admittitur, sed est difficilis, cum adminicula, & argumenta debeant esse invocata, non autem æquivoca, & referabilia ad jus patronatus, vel ad subjectionem, seu censuram, &c. F

Atque hinc manat, ut certa regula generalis statui non valeat, cuiusque casu applicabilis, erroneumque sit cum regulis, ac propositionibus generalibus procedere, cum totum pendeat ex facti qualitate, & circumstantiis Judicis arbitrio pensandis, cum solita regula, *ut singula, qua non profunt, &c.*

Illud autem potissimum, pro hujusmodi arbitrio regulando, in consideratione habendum est, de qua scilicet specie unionis agatur, ex tribus pluries recensitis; Ubi etenim agatur de illa, quæ æquè principalis dicitur, sive de altera, quæ sit sociativa, vel coequalis, tunc cum istæ species sint favorabiliores, vel minus præjudiciales, idcirco leviores probationes admittuntur; Secus autem ubi de accessoria, & subiectiva, quæ odiosa, magisque præjudicialis censetur. G

Si verò ad sit unionis titulus explicitus, quide stricta juris censura invalidus, vel aliis inefficax dici mereatur. Quædragenaria verò, vel major pacifica observantia accedat, tunc id sufficit, nisi titulus adeo clarè infectus sit, ut malam fidem positivam ita inducat, quod præscriptionem impediatur. H

Inter plures autem unionis effectus, ille est præcipuus, circa modum providendi Ecclesiæ, quæ sit unita, præsertim ubi animarum cura illi incumbat, & de hoc habetur infra; Et de aliquibus aliis effectibus in *cap. proxime sequenti.*

Demum quoad sextam, & ultimam inspectionem, super unionis dissolutione; Ubi agatur de illa duarum Cathedralium, tunc nulla desuper juris regula statui potest, cum id pendeat ab arbitrio, seu voluntate Papæ, qui pro facti qualitate, ex consultatione frequentiori Sacræ Congregationis Consistorialis, in pleno Consistorio de ista agere solet; Nullus autem, vel nimium rarus est in Cathedralibus, ab antiquo unitis, casus dissolutionis, Secus autem ubi agatur de illis unionibus potius de facto, quàm de jure, quæ personales, vel accidentales tantum sunt, puta quia Episcopo unius Ecclesiæ ex justa causa altera commendatur, cum tunc verum non sit unio, & consequenter non intrat terminus dissolutionis, sed potius alter resolutionis actus, tamquam ex cessante causa.